CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VEREADOR EDINALDO MACHADO

                                                                Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
                                                                                                       Gabinete 01 - Vereador: Edinaldo Machado

REQUERIMENTO Nº 002/2019

REITERANDO O REQUERIMENTO  61/2017 AUTORIA PROPRIA

Assunto: SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL – CRAS – SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e por seguinte,

seja encaminhado ao órgão competente para as devidas providências, a seguinte solicitação:

SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

– CRAS – SÃO FÉLIX

JUSTIFICATIVA

Os moradores dos residenciais e bairros do São Félix  necessitam de utilizar os

serviços sociais oferecidos pelo CRAS, esta unidade pública descentralizada da política de

assistência social responsável pela organização e oferta dos serviços socioassistenciais da

Proteção Social Básica do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) nas áreas de

vulnerabilidade e risco social dos municípios.

Ante as dificuldades de acesso, a falta ou escassez de recursos, e a vulnerabilidade

social a que este publico está inserido, solicitamos deferimento, na tentativa de enfrentarmos

diversas dificuldades em busca de atendimento.

Diante do exposto, requer à aprovação do presente requerimento.

Marabá, 12 de Fevereiro  de 2019.

____________________________________

EDINALDO MACHADO PINTO

                                                      VEREADOR / PSC